
交 推 第 ３ ４ 号 

令和６年１０月２２日 

 

千葉県交通安全対策推進委員会委員 様 

 

千葉県交通安全対策推進委員会 

会長 千葉県知事 熊谷 俊人 

         （公印省略） 

 

自転車乗車用ヘルメット着用率向上に向けた取組について（依頼） 

 

交通安全対策の推進につきましては、日頃から格別の御協力をいただき厚く 

お礼申し上げます。 

さて、９月１２日に公表された警察庁の自転車乗車用ヘルメット着用率調査によ
ると、本県の着用率は６．５％あり、全国ワースト２位という結果となりました。 
 県では、職員が率先してヘルメット着用に取り組むよう、自転車の公務使用時の
着用を義務化し、ヘルメット着用を県庁舎の駐輪場の利用要件とした上で、毎月、 
県庁舎の駐輪場における着用率調査を実施し、未着用者への声がけなどを実施 
したところ、令和６年３月には２３．７％であった着用率が、令和６年９月現在 
８７．８％まで上昇したところです。 
つきましては、貴職におかれましても、すでに取り組まれていることもあるかと 

存じますが、改めまして、従業員・職員の方々について、ヘルメット着用を呼び 
掛けていただくほか、ヘルメット着用を事業所駐輪場の利用要件とすることや、 
通勤時間等における着用率調査などの取組について御検討の上、ヘルメットの着用
促進に御協力いただけますようお願いします。 

 なお、令和７年１月頃に各団体における従業員・職員のヘルメット着用促進に 

係る取組状況について、お伺いする予定ですので、御承知おき願います。 

 また、「自転車乗車用ヘルメット着用促進ポスター及びチラシ」を現在作成中で

あり、１２月初旬に発送予定ですので、ポスターの掲示や従業員等への配付に 

御協力くださいますようお願いします。 

連絡先 

 千葉県環境生活部くらし安全推進課 

 交通安全対策室 佐藤 

 TEL 043-223-2263 

 FAX 043-221-2969 

 E-mail ka-taisaku@mz.pref.chiba.lg.jp 


